
          

        ROMÂNIA                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții  

"Locuințe pentru tineri, destinate închirierii specialiștilor din sănătate,  

Județul Călăraşi, municipiul Călăraşi, str. Prelungirea Independenței nr. 5A",  

Faza - Studiu de Fezabilitate 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 27.07.2017, 

           Având în vedere: 

 - raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub         

nr. 11520 din 19.07.2017; 

 - adresa Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, nr. 15987 din 26.07.2017, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 11852 din aceeaşi dată; 
 - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi  completările ulterioare; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea 

administraţiei  publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările 

ulterioare; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale        

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. - (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiții 

"Locuințe pentru tineri, destinate închirierii specialiștilor din sănătate, Județul Călăraşi, 

municipiul Călăraşi, str. Prelungirea Independenței nr. 5A", Faza - Studiu de Fezabilitate, 

în valoarea totală de 3.055.398.33 lei (670.373,18 euro), inclusiv T.V.A., din care C + M în 

valoare de 2.402.358,16 lei (527.096,53 euro), inclusiv T.V.A., din care: 

          a) Bugetul de stat – Ordonator principal de credite: M.D.R.A.P.F.E., prin Agenția 

Națională pentru Locuinţe, valoare totală: 2.425.194,56 lei (532.424,72 euro), inclusiv 

T.V.A., din care C+M în valoare de 1.913.660,86 lei (420.123,14 euro), inclusiv T.V.A., 

pentru ”Construirea a 12 unități locative destinate specialiștilor în sănătate”; 

          b) Bugetul propriu al județului Călărași, valoare totală: 630.203,76 lei (137.948,47 

euro), inclusiv T.V.A., din care C+M în valoare de 488.697,30 lei (106.973,41 euro), 

inclusiv T.V.A., pentru ”Rețele tehnico–edilitare (alimentare cu apă, canalizare, gaze 

naturale, electrice, telecomunicații, circuite carosabile si pietonale, amenajare spatii verzi, 

împrejmuire)” - Faza Studiu de fezabilitate. 

           (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 

             a) Amplasament: Str. Prelungirea Independentei nr. 5A, Municipiul Călăraşi, 

Judeţul Călăraşi,  

             b) Suprafața terenului = 2.041 m.p.; 



             c) Construcția este un bloc cu două tronsoane despărțite de un rost seismic de 15 

cm., cu regim de înălțime St+P+2E, care însumează 12 apartamente (6 

apartamente/tronson) distribuite astfel: 

 
 

 

 
 

               Aria construită desfășurată = 1199,04 m.p. 

                        d)   Lucrări tehnico-edilitare: 

       - Alei carosabile:              634,80 m.p.; 

       - Alei pietonale:               122,17 m.p.; 

       - Împrejmuirea terenului: 182,11 m.l.; 

       - Amenajarea zonei verzi: 562,80 m.p.; 

       - Rețele exterioare (alimentare cu apă, canalizare, gaze naturale, electrice)  
               (3) Durata estimată a execuţiei:  

                      - 12 luni de la ordinul de începere pentru execuție lucrări - blocul de locuințe; 

                      - 12 luni de la ordinul de începere pentru execuție lucrări - amenajări 

exterioare și rețele exterioare. 

               Art. 2. - Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

               Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
 

            VICEPREŞEDINTE, 

         ec. Marian DINULESCU 

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                              

                                                                                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,              

                                                                 Dumitru TUDONE 
                                           

 

Nr.  134    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.07.2017 

 
 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ing. Valentin BUCIOVEANU 

 
  Tip unități locative Număr unități 

locative 

Tronson 1 
2 cameră 3 

3 camere 3 

TOTAL TRONSON 1 6 

Tronson 2 
2 cameră 3 

3 camere 3 

TOTAL TRONSON 2 6 

TOTAL AMPLASAMENT 12 


